

## B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

### COMUNICADO AO MERCADO

#### A B3 divulga destaques operacionais de novembro de 2018

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

Segmento BM&F	nov/18	nov/17	Var. %	out/18	Var. %
<b>Volume Médio Diário (milhares)</b>					
Taxas de Juros em Reais	1.500	2.021	-25,8%	2.056	-27,0%
Taxas de Câmbio	731	624	17,0%	822	-11,1%
Índices de Ações	888	453	95,9%	922	-3,7%
Taxas de Juros em Dólares	318	238	33,8%	392	-18,8%
Commodities	6	10	-35,3%	9	-27,9%
<b>ADV Total</b>	<b>3.443</b>	<b>3.346</b>	<b>2,9%</b>	<b>4.200</b>	<b>-18,0%</b>
<b>Receita por Contrato Média (R\$)</b>					
Taxas de Juros em Reais	1,209	1,056	14,5%	1,018	18,8%
Taxas de Câmbio	3,422	2,914	17,4%	3,559	-3,8%
Índices de Ações	0,779	0,807	-3,5%	0,910	-14,4%
Taxas de Juros em Dólares	1,529	1,472	3,9%	1,823	-16,1%
Commodities	2,261	2,054	10,1%	2,125	6,4%
<b>RPC Total</b>	<b>1,599</b>	<b>1,401</b>	<b>14,1%</b>	<b>1,569</b>	<b>1,9%</b>
Segmento Bovespa	nov/18	nov/17	Var. %	out/18	Var. %
<b>Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)</b>					
Mercado à vista	14.572	10.017	45,5%	16.422	-11,3%
Mercado à termo	184	116	59,1%	161	14,1%
Mercado de opções	383	199	92,5%	415	-7,6%
Renda fixa	5	3	41,5%	4	3,8%
<b>Total Bovespa</b>	<b>15.144</b>	<b>10.335</b>	<b>46,5%</b>	<b>17.002</b>	<b>-10,9%</b>
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	3.542,2	3.047,4	16,2%	3.412,9	3,8%
Turnover velocity	85,4%	74,7%	1.069 bps	83,7%	164 bps
Segmento Cetip UTVM	nov/18	nov/17	Var. %	out/18	Var. %
<b>Volume Financeiro Registrado (R\$ bilhões)</b>					
Renda fixa	827,5	676,8	22,3%	896,4	-7,7%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	805,3	800,1	0,7%	640,2	25,8%
<b>Volume Financeiro em Permanência (R\$ bilhões)</b>					
Renda fixa	4.843,1	4.345,4	11,5%	4.919,4	-1,6%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	2.446,8	2.227,6	9,8%	2.543,2	-3,8%
Manutenção de comitentes	6.005,8	5.714,4	5,1%	5.936,1	1,2%
Transações (milhares)	34.972,8	22.651,4	54,4%	38.584,5	-9,4%
Utilização mensal (número de participantes)	12.697,0	12.670,0	0,2%	12.660,0	0,3%
TEDs (milhares)	56.683,1	50.025,2	13,3%	56.970,5	-0,5%
Segmento Cetip UFIN	nov/18	nov/17	Var. %	out/18	Var. %
<b>SNG</b>					
Veículos novos - vendidos	320.393	277.884	15,3%	351.731	-8,9%
Veículos novos - financiados	179.597	155.769	15,3%	190.391	-5,7%
Veículos novos - penetração do crédito	56,1%	56,1%	0,0%	54,1%	3,6%
Veículos usados - vendidos	1.142.718	1.152.953	-0,9%	1.290.180	-11,4%
Veículos usados - financiados	304.447	293.357	3,8%	305.067	-0,2%
Veículos usados - penetração do crédito	26,6%	25,4%	4,7%	23,6%	12,7%
Total de veículos - vendidos	1.463.111	1.430.837	2,3%	1.641.911	-10,9%
Total de veículos - financiados	484.044	449.126	7,8%	495.458	-2,3%
Total de veículos - penetração do crédito	33,1%	31,4%	5,4%	30,2%	9,6%
<b>Sistema de Contratos</b>					
Inclusão de contratos	269.545	284.245	-5,2%	278.684	-3,3%
Market share	55,7%	63,3%	-12,0%	56,2%	-1,0%
Outros	nov/18	nov/17	Var. %	out/18	Var. %
Número de investidores ativos (milhares)	811.547	634.545	27,9%	787.952	3,0%
Número de empresas listadas	400	402	-0,5%	404	-1,0%

São Paulo, 13 de dezembro de 2018

**Daniel Sonder**

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores